
長生郡市広域市町村圏組合

令 和 ３ 年 度

予 算 の 概 要

一 般 会 計 予 算

特 別 会 計 火 葬 場 ・ 斎 場 事 業 費 予 算

水 道 事 業 会 計 予 算

病 院 事 業 会 計 予 算





1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



〔業務量の見込み〕

(1) 受水

(2) 地下水

1.水道事業収益及び費用について（税込み）

（水道事業収益）

（単位：千円）

款　項 目

1
1

1
2
3

2
1
2
3
4
5
6

3

1,443
33

120
0

8.3

増減額③
①-②

△ 0.4
2,700.0
△ 8.3

0.0
0.2

増減率(％)
③/②×100

△ 1.0
△ 1.1
△ 1.1

0.0
△ 6.2

122,348
0

878
153,691

402,900

4,723 3.1

15,356

△ 10,210

△ 4,435
54

1,061,255

△ 48,541
△ 44,106
△ 43,153

0
△ 953

5,061,655

0.0

5,013,114
3,956,291
3,940,788

1,100
14,403

3,983,941給水収益
受託工事収益

4,000,397

雑収益
特別利益

381,749
158,414

1,100

380,871県補助金
長期前受金戻入

増減率（％）

112,138
402,900

2

令和3年度
当初予算額①

56

　水道事業収益は、前年度当初予算額に対して48,541千円、1.0％減の5,013,114千円を計上しまし

た。

　１項営業収益は、前年度当初予算額に対して44,106千円、1.1％減の3,956,291千円で、その内訳

として、１目給水収益は、営業用、工場用の使用水量の減少を見込み、43,153千円減の3,940,788

千円を計上しました。

　２目受託工事収益は、前年度と同額の1,100千円を計上し、３目その他営業収益は、手数料及び

その他営業収益として953千円減の14,403千円を計上しました。

　次に、２項営業外収益は、前年度当初予算額に対して4,435千円、0.4％減の1,056,820千円で、

その内訳として、２目給水申込納付金は新規申込件数の減少により10,210千円減の112,138千円を

計上しました。

　３目市町村負担金は、高料金対策補助金として前年度と同額の402,900千円を計上し、４目県補

助金は、千葉県市町村水道総合対策事業助成要綱に基づく控除を見込み、878千円増の381,749千円

を計上しました。

　５目長期前受金戻入は、補助金・負担金等により取得した資産に係る減価償却費見合い分を収益

化したもので、4,723千円増の158,414千円を計上しました。

　６目雑収益は、図面複写料金等を見込み、120千円増の1,563千円を計上しました。

18,906,000 ｍ
3

令和2年度
当初予算額②

1,563

3.年間総給水量

内
訳

△ 55

1,056,820

ｍ
3

ｍ
3 51,852 ｍ

3 △ 0.14.一日平均給水量 ｍ
351,797

△ 0.13,687,680 ｍ
3 3,691,000

ｍ
3 △ 16,680

ｍ
3 △ 3,320 ｍ

3

ｍ
3 15,235,000

18,926,000

15,218,320

人 △ 0.7

ｍ
3 △ 20,000 ｍ

3 △ 0.1

△ 0.1

戸戸 63,478 277

増　　減

人 141,057 人 △ 955

項　目 令和3年度 令和2年度

2.給水人口 140,102

令和3年度水道事業会計予算(案)概要

戸 0.41.給水戸数 63,755

営業収益
水道事業収益

給水申込納付金
受取利息及び配当金

営業外収益

市町村負担金

その他営業収益
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（水道事業費用）

（単位：千円）

款　項 目

1
1

1

2
3
4
5
6
7
8

2
1
2
3

3
4

予定損益計算書について （単位：千円）

（単位：千円）

区　　分
消費税等納付額

5,013,114 4,644,613368,501
52,101

② ③ ④＝①-(②+③)

水道事業費用(B)
差　　額(A)-(B) 225,297 146,797130,601

4,787,817 4,497,816

当初予算額② ①-②

水道事業収益(A)

当年度純利益消費税等相当額予算額（税込み額）

①

237,900
△ 52,101

146,797 203,668 △ 56,871 △ 27.9

令和3年度 令和2年度 増減額③ 増減率（％）
当初予算額① ③/②×100

3.1
73.8
0.03

4,521,852
2,722,719
2,428,914

958

△ 12,577

0

22,619資産減耗費

26,734
29,311

△ 6,306

1,100
395,904

△ 303

0.6
0.6

△ 0.2
△ 0.0

0.0

0.0

0.3
8.1

0.0

△ 2.1
2.5

0

53
0

△ 5.3

23,781
△ 477

増減額③
①-②

増減率(％)
③/②×100

水道事業費用は、前年度当初予算額に対して26,734千円、0.6％増の4,787,817千円を計上しまし

た。

１項営業費用は、前年度当初予算額に対して29,311千円増の4,551,163千円で、その内訳とし

て、１目原水及び浄水費は、6,306千円減の2,716,413千円を計上しました。そのうち、九十九里地

域水道企業団へ支払う受水費は、受水量が16,180㎥減少したことにより、303千円減の2,428,611千

円を計上しました。

２目配水及び給水費は、主に漏水修理工事等の給水施設の維持管理に係る経費で、53千円増の

395,957千円を計上しました。

　３目受託工事費は、前年度と同額の1,100千円を計上しました。

４目業務費は、主に水道料金の検針及び集金に係る経費で、958千円増の286,179千円を計上しま

した。

５目総係費は、PCB廃棄物処理業務委託、九十九里地域末端給水事業体の統合に係る負担金等の

増加により、11,302千円増の150,457千円を計上しました。

６目減価償却費は、配水管等の有形固定資産を定額法で算出し、23,781千円増の968,913千円を

計上しました。

次に２項営業外費用は、前年度当初予算額に対して12,577千円、5.3％減の226,651千円で、その

内訳として１目支払利息及び企業債取扱諸費は、14,370千円減の174,027千円を計上しました。

２目消費税及び地方消費税は、仮受消費税から仮払消費税を控除した納税額で、1,571千円増の

52,101千円を計上しました。

　４項予備費は、施設の応急修繕や災害に伴う復旧費用として、10,000千円を計上しました。

令和2年度
当初予算額②

301 222

10,000 10,000

395,957

△ 7.6△ 14,370

3

52,101

減価償却費

226,651

原水及び浄水費

1,100

　　区　　分

当年度純利益

受水費
配水及び給水費

22,142

50,530

業務費
139,155

受託工事費

2,716,413
4,551,163

285,221

4,761,083

10,002
239,228

523

188,397

総係費
968,913

2,428,611

1,571

11,302150,457
945,132

10,002

4,787,817

区　　分
令和3年度

当初予算額①

286,179

0 0.0

水道事業費用
営業費用

その他営業費用
営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

消費税及び地方消費税

雑支出
特別損失

174,027

予備費
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2.資本的収入及び支出について（税込み）

（資本的収入）

（単位：千円）

款　項 目

1
1

1
2

1
3

1
4

1

（資本的支出）

（単位：千円）

款　項 目

1
1

1
2
3
4
5

2
1

13,452

9,450
48,893

令和3年度
当初予算額①

27,666 28,109

1,010,553

4,016

97,733

3,824

△ 443

増減率(％)
③/②×100

△ 11,443

732,683

5.0

28,109 △ 443

3,824

令和2年度
当初予算額②

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,115,657千円は、当年度分消費税及び地方消費税資

本的収支調整額及び過年度分損益勘定留保資金等で補てんするものです。

581,000

△ 11,44397,733 △ 11.7

71,393
804,076

△ 0.2

27,666

△ 1,000

△ 1.6
△ 1.6

令和3年度
当初予算額①

△ 12,694

増減率(％)
③/②×100

令和2年度
当初予算額②

698,972

4,016

増減額③
①-②

711,666
582,000
582,000

△ 1.8

資本的支出は、前年度当初予算額に対して25,402千円、1.4％減の1,814,629千円を計上しまし
た。

１項建設改良費は、前年度当初予算額に対して96,795千円、8.7％減の1,010,553千円で、その内
訳として１目消火栓工事費は、消火栓設置数の減少により1,550千円減の9,450千円を計上しまし
た。

２目建設事務費は、配水管設計業務委託等の減少により9,299千円減の48,893千円を計上しまし
た。

３目原水施設費は、取水浄水施設更新等に係る費用といたしまして、非常用発電機更新及び導水
管布設替え工事等を実施しますが、水質監視装置及び更新工事等の減少により、18,117千円減の
114,483千円を計上しました。

４目配水施設費は、配水施設更新等に係る費用といたしまして、老朽化した配水管布設替え工事
や流量計室計装盤更新工事等を実施しますが、下水道事業等による負担金工事の減少により、
65,766千円減の824,275千円を計上しました。

５目営業設備費は、深井戸用水中モーターポンプ購入や水質に係る計測機器購入等により2,063
千円減の13,452千円を計上しました。

次に２項企業債償還金１目企業債償還金は、前年度当初予算額に対して71,393千円、9.7％増の
804,076千円を計上しました。

　資本的収入は、前年度当初予算額に対して12,694千円、1.8％減の698,972千円を計上しました。

１項企業債１目企業債は、配水管更新工事等の建設改良事業の財源として、前年度当初予算額に

対して1,000千円、0.2％減の581,000千円を計上しました。

２項国庫補助金１目国庫補助金は、重要給水施設配水管耐震化事業の財源として、千葉県生活基

盤施設耐震化等交付金により、443千円減の27,666千円を計上しました。

３項負担金１目負担金は、前年度当初予算額に対して11,443千円、11.7％減の86,290千円を計上

し、４項雑収入１目雑入は、負担金工事に係る設計手数料によるもので、前年度当初予算額に対し

て192千円、5.0％増の4,016千円を計上しました。

△ 1,000

114,483

804,076

824,275

1,814,629 1,840,031

581,000

86,290

192

890,041

1,107,348 △ 96,795 △ 8.7

△ 11.7

192 5.0

△ 25,402

増減額③
①-②

732,683

△ 16.0
△ 13.7132,600

△ 2,063

△ 14.1

71,393
△ 13.3

9.7

58,192

△ 0.2

15,515

11,000

△ 1.4

9.7

△ 1,550
△ 9,299
△ 18,117
△ 65,766 △ 7.4

企業債

86,290

企業債償還金
企業債償還金

建設改良費
資本的支出

資本的収入

原水施設費
配水施設費
営業設備費

消火栓工事費

企業債
国庫補助金

国庫補助金

雑収入
雑入

建設事務費

負担金
負担金
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１　消火栓工事費

・地下式消火栓設置工事（7栓） 千円

２　建設事務費

・水道施設台帳作成業務委託 千円

・配水管布設替え設計業務委託 千円

・管路更新５か年計画策定業務委託 千円

・資材価格調査業務委託 千円

３　原水施設費

・非常用発電機更新工事（真名配水場） 千円

・導水管布設替え工事（L=112ｍ）（山之郷浄水場２系導水路） 千円

・受変電設備更新工事（真名配水場） 千円

・取水井情報伝送装置更新工事（皿木系取水井） 千円

・取水井建屋補強工事（皿木系取水井） 千円

・原水濁度計更新工事（皿木浄水場） 千円

・ろ過機電動弁更新工事（山之郷浄水場） 千円

４　配水施設費

・配水管（経年管）布設替え工事（L=5,295ｍ） 千円

・真名減圧施設築造工事（制御盤設置・外構） 千円

・下水道事業等に伴う配水管移設工事（L=1,103ｍ） 千円

・道路改良等に伴う配水管布設替え工事（L=218ｍ） 千円

・給水ポンプ設備更新工事（大沢配水場） 千円

・計装盤更新工事（本郷流量計室） 千円

・流入調整弁更新工事（中善寺加圧ポンプ場） 千円

５　営業設備費

・深井戸用水中モーターポンプ（4台） 千円

6,479

1,892

5,500

8,250

47,520

7,260

6,127

5,483

508,901

64,378

155,727

37,673

20,460

6,160

10,340

6,600

17,600

13,860

3,850

9,450

主　　要　　事　　業
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